

证券代码：002681

证券简称：奋达科技

公告编号：2014-010

深圳市奋达科技股份有限公司 2013 年度报告摘要

1、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于深圳证券交易所网站等中国证监会指定网站上的年度报告全文。

公司简介

| | | | |
|----------|-----------------------------|----------------------------|--------|
| 股票简称 | 奋达科技 | 股票代码 | 002681 |
| 股票上市交易所 | 深圳证券交易所 | | |
| 联系人和联系方式 | 董事会秘书 | 证券事务代表 | |
| 姓名 | 谢玉平 | 周桂清 | |
| 电话 | 0755-27353923 | 0755-27353923 | |
| 传真 | 0755-27486663 | 0755-27486663 | |
| 电子信箱 | crystal.xieyuping@fenda.com | alex.zhouguiqing@fenda.com | |

2、主要财务数据和股东变化

(1) 主要财务数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

| | 2013 年 | 2012 年 | 本年比上年增减(%) | 2011 年 |
|---------------------------|------------------|------------------|--------------|----------------|
| 营业收入(元) | 1,059,205,198.77 | 787,183,244.88 | 34.56% | 809,367,390.79 |
| 归属于上市公司股东的净利润(元) | 130,693,093.62 | 75,703,760.32 | 72.64% | 94,426,268.29 |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元) | 115,528,201.59 | 69,609,454.19 | 65.97% | 75,755,438.13 |
| 经营活动产生的现金流量净额(元) | 176,744,596.85 | 106,972,940.71 | 65.22% | 29,847,149.67 |
| 基本每股收益(元/股) | 0.87 | 0.56 | 55.36% | 0.84 |
| 稀释每股收益(元/股) | 0.87 | 0.56 | 55.36% | 0.84 |
| 加权平均净资产收益率(%) | 13.91% | 11.01% | 2.9% | 25.23% |
| | 2013 年末 | 2012 年末 | 本年末比上年末增减(%) | 2011 年末 |
| 总资产(元) | 1,205,878,750.71 | 1,058,236,602.88 | 13.95% | 647,527,864.10 |
| 归属于上市公司股东的净资产(元) | 992,742,774.64 | 892,049,681.02 | 11.29% | 412,480,771.36 |

(2) 前 10 名股东持股情况表

| | | | | | |
|--------------|--------|-----------------------|--------|--------------|---------|
| 报告期末股东总数 | 20,708 | 年度报告披露日前第 5 个交易日末股东总数 | 19,248 | | |
| 前 10 名股东持股情况 | | | | | |
| 股东名称 | 股东性质 | 持股比例(%) | 持股数量 | 持有有限售条件的股份数量 | 质押或冻结情况 |

| | | | | | 股份状态 | 数量 |
|--------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|------------|------------|------|---------|
| 肖奋 | 境内自然人 | 50.25% | 75,375,000 | 75,375,000 | | |
| 肖勇 | 境内自然人 | 4.5% | 6,750,000 | 6,750,000 | | |
| 刘方觉 | 境内自然人 | 3.75% | 5,625,000 | 5,625,000 | | |
| 肖晓 | 境内自然人 | 3% | 4,500,000 | 4,500,000 | | |
| 肖武 | 境内自然人 | 3% | 4,500,000 | 4,500,000 | 质押 | 930,000 |
| 肖文英 | 境内自然人 | 3% | 4,500,000 | 4,500,000 | | |
| 汪泽其 | 境内自然人 | 2.25% | 3,375,000 | 3,375,000 | | |
| 肖韵 | 境内自然人 | 2.25% | 3,375,000 | 3,375,000 | | |
| 高凤洁 | 境内自然人 | 0.99% | 1,489,429 | | | |
| 黄汉龙 | 境内自然人 | 0.37% | 547,875 | 547,875 | | |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明 | 公司前 10 名股东中，刘方觉为控股股东肖奋配偶，肖韵为肖奋女儿，肖文英为肖奋姐姐，肖勇为肖奋弟弟，肖武为肖奋弟弟，肖晓为肖奋妹夫。公司其他前 10 名股东之间未知是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。 | | | | | |
| 参与融资融券业务股东情况说明（如有） | 无 | | | | | |

(3) 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系



3、管理层讨论与分析

2013年，公司抓住智能终端和移动互联网迅猛发展的有利时机，基于无线、电声、软件、精密制造等四大核心能力以及消费者和客户需求，不断加强新技术、新产品的开发能力，以研发驱动转型。报告期内，公司成功展示了部分研发成果，5月28日，于北京798艺术中心发布了芯片IF-5110和解决方案；6月4日，于台北发布了公司首款可穿戴电子产品—智能手表。以转型为契机，公司通过引进高端人才，购置新型精密加工设备等手段进一步强化了四大核心能力，与高端客户合作程度因此进一步加深，大大提升了公司综合竞争实力。未来，公司将以此为契，持续加大移动互联网与智能终端消费类电声产品、可穿戴电子、智能家居与娱乐平台、云播放、云服务等应用市场的技术、产品和内容整合的研究开发，持续创新，致力成为持续领先的消费电子产品垂直整合型科技企业。

(1) 主营业务收入

报告期内，公司主营业务收入104,635.20万元，比上年同期增长34.75%。其中，电声产品受益于智能终端等新型音源设备的爆发式增长，报告期实现销售收入54,309.22万元，同比增长46.61%；健康电器实现销售收入49,585.83万元，同比增长24.45%。

单位：人民币元

| | 营业收入 | 营业成本 | 毛利率(%) | 营业收入比上年同期增减(%) | 营业成本比上年同期增减(%) | 毛利率比上年同期增减(%) |
|------|----------------|----------------|--------|----------------|----------------|---------------|
| 分行业 | | | | | | |
| 电声产品 | 543,092,213.11 | 426,413,842.57 | 21.48% | 46.61% | 44.33% | 1.24% |

| | | | | | | |
|------------|----------------|----------------|--------|--------|--------|--------|
| 健康电器 | 495,858,261.69 | 338,250,352.69 | 31.78% | 24.45% | 21.36% | 1.74% |
| 配件及其他 | 7,401,565.06 | 5,406,268.25 | 26.96% | -3.36% | -27.6% | 24.45% |
| 分产品 | | | | | | |
| 电声产品 | 543,092,213.11 | 426,413,842.57 | 21.48% | 46.61% | 44.33% | 1.24% |
| 健康电器 | 495,858,261.69 | 338,250,352.69 | 31.78% | 24.45% | 21.36% | 1.74% |
| 配件及其他 | 7,401,565.06 | 5,406,268.25 | 26.96% | -3.36% | -27.6% | 24.45% |
| 分地区 | | | | | | |
| 亚洲地区(不含国内) | 191,015,421.62 | 156,036,295.66 | 18.31% | 29.87% | 30.45% | -0.36% |
| 欧洲地区 | 162,879,358.50 | 121,618,178.03 | 25.33% | 1.54% | -1.6% | 2.38% |
| 美洲地区 | 625,674,371.53 | 445,857,219.81 | 28.74% | 48.6% | 48.77% | -0.08% |
| 非洲地区 | 2,765,971.80 | 1,818,020.48 | 34.27% | 18.44% | -1.97% | 13.69% |
| 大洋洲地区 | 3,743,003.54 | 2,739,665.89 | 26.81% | 30.49% | 31.04% | -0.3% |
| 国内地区 | 60,273,912.87 | 42,001,083.64 | 30.32% | 40.84% | 20.86% | 11.52% |

(2) 资产、负债状况变动较大的项目

单位：人民币元

| 项目 | 2013年末 | 2012年末 | 增减 | 变动说明 |
|---------|----------------|----------------|---------|----------------------------|
| 应收票据 | 776,403.46 | 428,908.60 | 81.02% | 本期营业收入增加 |
| 应收账款 | 147,835,949.57 | 116,500,796.61 | 26.90% | 本期营业收入增加 |
| 预付账款 | 1,951,091.71 | 1,491,411.62 | 30.82% | 本期预付的电商控价、海外参展服务款增加 |
| 其他应收款 | 13,731,633.46 | 6,833,945.75 | 100.93% | 本期应收增值税出口退税款增加 |
| 长期待摊费用 | 3,427,083.67 | 1,271,067.05 | 169.62% | 本期发生的厂房装修费增加 |
| 应付账款 | 176,422,773.46 | 140,353,574.23 | 25.70% | 本期订单增加，采购金额增加 |
| 应付职工薪酬 | 19,180,194.06 | 10,512,964.91 | 82.44% | 本年末计提未发的工资及年终奖 |
| 应交税费 | -8,053,680.26 | -21,315,570.25 | 62.22% | 税务局“免抵退税”处理速度加快，期末可抵扣增值税减少 |
| 其他应付款 | 4,987,492.50 | 1,256,079.89 | 297.07% | 本期应付的固定资产尾款增加 |
| 其他非流动负债 | 5,234,916.67 | 1,197,000.00 | 337.34% | 本期政府补助的递延收益增加 |

(3) 本年度利润分配及资本公积金转增股本预案

根据瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）为公司出具的《审计报告》，公司2013年实现归属于母公司所有者的净利润130,693,093.62元，母公司实现净利润137,841,533.91元，按《公司法》和《公司章程》的有关规定，提取10%法定盈余公积13,784,153.39元后，母公司本年实现可分配利润124,057,380.52元。截止2013年12月31日，公司资本公积余额409,442,168.98元。

经公司第二届董事会第四次会议审议通过，公司拟以截止2013年12月31日公司总股本150,000,000股为基数，向全体股东每10股派发现金红利人民币3.0元（含税），共计派发人民币45,000,000元；以资本公积金向全体股东每10股转增10股，共计转增150,000,000股，转增后公司总股本将增加至300,000,000股。

上述预案与公司业绩成长性相匹配，具备合法性、合规性、合理性。在该预案披露前，公司严格控制内幕信息知情人的范围，并对相关内幕信息知情人履行了保密和严禁内幕交易的告知义务。

深圳市奋达科技股份有限公司

法定代表人：肖奋

2014年3月18日